ueritas dixit: *Praedicate euangelium omni creaturae*. Item Apostolus: *Omnis creatura congemiscit et parturit usque adhuc*.

Cui autem haec uel nimium obstrusa uel penitus incredibilia 774C
uidentur, si omnino naturalium disciplinarum quas liberales
appellant imperitus est, aut sileat, aut discat ne incautus repugnet his 5
quae intelligere non ualet. Si doctus, plane uidebit (ut de una earum
exemplum proferamus) figuras geometricas non in seipsis naturaliter
subsistere, sed in rationibus ipsius disciplinae cuius figurae sunt
(trigonus siquidem, qui corporeo sensu in aliqua materia conspicitur,
profecto illius qui animo inest quaedam sensibilis imaginatio est), 10
ipsumque trigonum qui in animo disciplinabili subsistit intelliget,
rectoque iudicio quid praestantius sit ponderabit: num figura
trianguli, an ipse triangulus cuius figura est? Et inueniet, ni fallor,
illam quidem figuram uere figuram esse, sed falsum triangulum, 774D
illum uero triangulum, qui in arte subsistit, illius figurae causam esse 15
uerumque triangulum. Et non dico phantasticum triangulum, qui ex
animo descendit per memoriam in sensus, et per sensus in sensibiles
figuras, neque illum qui iterum ex figura sensibili per corporeum
sensus memoriae infigitur, sed illum ipsum qui in ipsa disciplina
uniformiter permanet, ubi simul est linea et angulus, nec alibi linea, 20
alibi angulus, alibi medium, alibi extremum, alibi signum, alibi spatia
laterum a signo, alibi angulorum, alibi punctum, quo lineae incipiunt
et in quo per iuncturas laterum anguli concluduntur; sed in una
eademque notione geometrici animi praedicta omnia unum sunt, et
totum in singulis, et singula in toto intelliguntur, et in ipso intellectu 25
unita sunt, quia ipse omnium quae intelligit substantialis ratio est, ex
qua geometricorum corporum formulae specificantur.

Et quod de triangulo diximus, de caeteris quoque figuris,
angulosis seu circularibus, siue obliquis, in planis quoque ac solidis
intelligendum: quippe cuncta haec una eademque ratione in 30
mente perita disciplinalique in notionibus suis subsistunt. Si ergo
geometrica corpora, siue in phantasiis memoriae siue in aliqua
materia sensibili formentur, in notionibus suis rationabilibus, omni 775B
phantasia atque materia carentibus, super omne quod sensu corporeo
percipitur uel in memoria figuratur, subsistunt, quid mirum corpora 35
quoque naturalia, ex qualitatibus elementorum mundi composita,

1 Marc. 16, 15. 2 Rom. 8, 22.

2 Cf. *Periphyseon* II, 536B.

1-2 item . . . adhuc] *mg. R^c, om. R^o* 3 obstrusa] *codd.*, abstrusa *Gale* (177.29) et *Floss* (774C1). Cf. *Periphyseon* IV, 765B 4 omnino] omnium *HM* 6 plane] *partim p. ras. partim sup. l. R¹* 7 exemplum] *corr. R¹* 8 cuius] quarum *HMR* 9-12 similitudo . . . corpora] *titulum om. J* 11 intelliget] *sup. l. R¹, om. R^o* 14 quidem] *siquidem a. corr. R* 14 sed falsum] *R¹, falsum uero R^o, et falsum HM* 22 punctum] *R¹, puntus R^o* 27 formulae] *R¹, formale R^o* 31 disciplinalique] *disciplinabilique HM*